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АНОТАЦІЯ

Горбатенко Ю. В. Теплопровідність молекулярних кристалів, утворених

лабільними молекулами. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних

наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур. – Фізико-технічний

інститут низьких температур імені Б. І. Вєркіна НАН України, Харків, 2020.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню теплопровідності

діелектричних молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами.

Експериментальне дослідження теплопровідності проводилося методом

стаціонарного плоского теплового потоку в широкому інтервалі температур,

починаючи від температури рідкого гелію.

Експериментально встановлено температурні залежності теплопровідності

молекулярних кристалів, які утворені лабільними молекулами. Показано, що в

таких кристалах має місце зростання теплопровідності зі збільшенням

температури в високотемпературній області, і цей ефект спостерігається як в

повністю орієнтаційно-впорядкованих, так і в орієнтаційно-розупорядкованих

фазах. Зростання теплопровідності зі збільшенням температури є нетиповим для

діелектричного кристала – така поведінка теплопровідності зумовлена проявом

нового механізму теплопереносу термоактиваційної природи.

Вперше отримана температурна залежність теплопровідності моноклінного

поліморфа 4-бромбензофенону. Експериментальне дослідження моноклінного

зразка проводилося в інтервалі температур 3–320 К. В області переважання

фонон-фононних процесів розсіяння при температурах вище 130 К

спостерігається аномальне зростання теплопровідності. Такий же ефект був

зафіксований і в монокристалічному зразку 4-бромбензофенону з триклінною

структурою, який являє собою його другу поліморфну модифікацію. Aномальне

зростання теплопровідності в зразку із триклінною структурою спостерігалося

при температурах вище 120 К. Нижче 120 К температурні залежності

теплопровідності обох поліморфів 4-бромбензофенону демонструють

дзвоноподібний вигляд, що є характерним для повністю орієнтаційно-
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впорядкованого кристалу: ліва частина «дзвону» кривої теплопровідності

пов'язана з розсіянням фононів на дефектах кристалічної решітки, а його права

частина – з трьохфононними процесами розсіяння. В області переважання

трьохфононних процесів розсіяння теплопровідність молекулярних кристалів

може бути представлена за допомогою апроксимаційної залежності κ~А/Т+В, де

перший доданок відповідає за інтенсивність трьохфононних процесів розсіяння

(фононний внесок), а другий доданок пов'язаний з теплопереносом

короткохвильовими збудженнями, дифузонами (дифузний внесок).

На прикладі двох поліморфних фаз 4-бромбензофенону, а також деяких

інших молекулярних кристалів, що демонструють явище поліморфізму,

встановлено, що дифузний внесок в теплопровідність поліморфного кристалу,

який визначається кількістю оптичних мод, обернено пропорційно залежить від

кількості молекул в елементарній комірці. Ця тенденція спостерігається також для

деяких орієнтаційно-впорядкованих молекулярних кристалів, що мають різну

структуру та різну кількість молекул в елементарній комірці. Було зроблено

припущення, що обернено пропорційна залежність дифузного внеску від кількості

молекул в елементарній комірці пов’язана з сильною гібридизацією акустичних

фононів та низькочастотних оптичних збуджень фононів впорядкованого

кристалу.

Було проведено експериментальне дослідження теплопровідності

монокристалічного бензофенону в орієнтаційно-впорядкованій фазі в інтервалі

температур 4,7–270 К. Показано, що в інтервалі температур 15–85 К його

температурна залежність теплопровідності слідує апроксимації κ~А/Т+В. При

температурах вище 90 К в бензофеноні спостерігається зростання

теплопровідності зі збільшенням температури; встановлено, що це той же самий

ефект, який спостерігався в двох поліморфах 4-бромбензофенону.

Із аналізу експериментальних даних були отримані значення параметрів А та

В для опису температурних залежностей теплопровідності молекулярних

кристалів бензофенонового ряду.
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Спостережене аномальне зростання теплопровідності в орієнтаційно-

впорядкованих кристалах бензофенонового ряду можна описати за допомогою

рівняння Арреніуса, яке характеризує термоактиваційний процес. Було

встановлено, що зростання теплопровідності в цих кристалах виникає внаслідок

прояву нового механізму теплопереносу, який зумовлений термостимульованими

стрибковими збудженнями внутрішньомолекулярних мод з енергіями, вищими за

енергію акустичного фононного спектру. В двох поліморфних фазах 4-

бромбензофенону стрибкові збудження зумовлені внутрішньомолекулярними

коливаннями зв’язку C-Br; в бензофеноні стрибкові збудження пов’язані з

деякими внутрішньомолекулярними модами лабільної молекули. Таким чином, в

області переважання фонон-фононних процесів розсіяння температурні

залежності теплопровідності поліморфів 4-бромбензофенону та бензофенону

можуть бути представлені у вигляді суми трьох внесків – фононного, дифузного

та термоактиваційного.

Вперше експериментально отримані температурні залежності

теплопровідності молекулярних полікристалів пара-хлорнітробензолу (р-CNB) та

пентахлорнітробензолу (PCNB). Дослідження теплопровідності орієнтаційно-

розупорядкованої фази пара-хлорнітробензолу проводилися в інтервалі

температур 30–200 К; його температурна залежність теплопровідності демонструє

склоподібну поведінку: від 30 К до 77 К вона слабко зростає, а в області

температур 77–100 К плавно переходить в "плато", після якого вище 100 К

спостерігається аномальне зростання теплопровідності.

Температурна залежність теплопровідності пара-хлорнітробензолу в

орієнтаційно-впорядкованій фазі демонструє типову для впорядкованого кристалу

поведінку з яскраво вираженим максимумом при температурі Т=14 К. B інтервалі

температур 15–115 К вона описується за допомогою виразу κ ~А/Т+В; вище 115 К

спостерігається експоненціальне зростання теплопровідності зі збільшенням

температури, яке може бути представлене за допомогою рівняння Арреніуса.

Дослідження температурної залежності теплопровідності

пентахлорнітробензолу в орієнтаційно-розупорядкованій фазі проводились в
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інтервалі температур 5–260 К; показано, що його температурна залежність

теплопровідності також має склоподібний характер подібно до орієнтаційно-

розупорядкованої фази пара-хлорнітробензолу, проте температурна область

"плато" пентахлорнітробензолу має значно більшу протяжність – вона сягає від 30

до 110 К, а вище 110 К його теплопровідність починає аномально зростати.

Спостережене зростання теплопровідності в пара- (р-CNB) та в

пентахлорнітробензолі (PCNB) описується за допомогою рівняння Арреніуса, що

вказує на термоактиваційний механізм перенесення тепла. Показано, що цей

механізм зумовлений внутрішньомолекулярними збудженнями, які, в основному,

пов’язані з коливанням нітрогрупи відносно фенільного кільця. На прикладі пара-

хлорнітробензолу (р-CNB), який був досліджений в орієнтаційно-впорядкованій

та в орієнтаційно-розупорядкованій фазах, встановлено, що термоактиваційний

механізм не залежить від ступеня впорядкування молекул в кристалі, а

визначається їх лабільністю.

Проведені експериментальні дослідження теплопровідності молекулярних

полікристалів фреону-112 (R-112) та фреону-113 (R-113), які утворені

конформаційно-лабільними молекулами в орієнтаційно-розупорядкованих фазах –

в динамічно орієнтаційно-розупорядкованій фазі (пластичній фазі) та в станах

орієнтаційного скла; κ(Т) фреону-112 в динамічно орієнтаційно-розупорядкованій

фазі була отримана вперше. Аналіз експериментальних даних молекулярних

полікристалів фреону-112 та фреону-113 показав, що теплопровідність цих

речовин вище їх температур склування демонструє експоненціальне зростання –

це вказує на термоактиваційний механізм перенесення тепла, який зумовлений

конформаційною лабільністю молекул фреону-112 та фреону-113.

Для опису аномального зростання теплопровідності в двох поліморфних

фазах 4-бромбензофенону була запропонована феноменологічна модель

термостимульованих перескоків, яка здатна якісно пояснити термоактиваційний

механізм теплопереносу. В рамках цієї моделі, в молекулярному кристалі можуть

існувати деякі внутрішньомолекулярні моди які можуть давати додатковий внесок

в процес перенесення тепла. В обох поліморфах 4-бромбензофенону аномальне
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зростання теплопровідності пов’язане з впливом внутрішньомолекулярного

коливання зв’язку C-Br, оскільки отримані з експерименту значення енергій

активації узгоджуються з розрахунковими даними теорії функціоналу густини

(DFT-density functional theory), а також з літературними джерелами по

раманівському розсіянню. В молекулярних кристалах, які утворені лабільними


[…]


пентахлорнітробензолу (PCNB, C6Cl5NO2) в орієнтаційно-розупорядкованій фазі в

інтервалі температур 5 K–260 K (Tg=191 K); і фреонів – фреону-112 (CFCl2-CFCl2,

досліджений інтервал температур 21–290 К, Tg=90 K) і фреону-113 (CCl2F-CClF2,

досліджений інтервал температур 14–123 К, Tg = 72 K) в станах орієнтаційного

скла та в динамічно орієнтаційно-розупорядкованих (пластичних) фазах.

1. Було виявлено, що в пара- і пентахлорнітробензолі в області переважання

фонон-фононних процесів розсіяння теплопровідність збільшується зі зростанням

температури як в орієнтаційно-впорядкованих, так і в орієнтаційно-

розупорядкованих фазах цих кристалів, з різними структурами. Таке зростання

теплопровідності зумовлено термостимульованими стрибковими збудженнями,

що є типовим для термоактиваційного механізму теплопереносу

низькоенергетичними локалізованими молекулярними збудженнями, які пов'язані

з внутрішньомолекулярними коливаннями і/або сильно ангармонічними

збудженнями лабільних молекул.

2. В області переважання фонон-фононних процесів розсіяння температурна

залежність теплопровідності може бути представлена у вигляді суми трьох

внесків: (Т)=А/Т+В+ТА(Т) – фононного (А/Т), дифузного (B) та

термоактиваційного ТА, який описується за допомогою рівняння Арреніуса.

3. Проведено порівняльний аналіз теплопровідностей інших молекулярних

кристалів, в яких спостерігалося аномальне зростання теплопровідності зі
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збільшенням температури та отримані значення енергії активації молекул Е. Було

виявлено, що передекспоненціальний множник 0 лінійно залежить від енергії

активації молекул Е при її малих значеннях; аналогічна лінійна залежність

спостерігалася для квазікристалів, і цей результат був отриманий вперше.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі вирішена важлива задача в області фізики низьких

температур, а саме: експериментально виявлено особливості температурних

залежностей теплопровідності молекулярних кристалів, які утворені лабільними

молекулами, та встановлено вплив лабільності молекул на механізми переносу

тепла в таких кристалах.

Основні результати, які були отримані в дисертаційній роботі, можна

сформулювати наступним чином:

1. Виявлено аномальне зростання теплопровідності зі збільшенням температури

в двох поліморфних фазах 4-бромбензофенону в області переважання фонон-

фононних процесів розсіяння, яке описується за допомогою рівняння

Арреніуса. Показано, що таке зростання теплопровідності є проявом

термоактиваційного механізму теплопереносу внутрішньомолекулярними

збудженнями лабільних молекул.

2. Встановлено, що дифузний внесок в теплопровідність поліморфного

кристалу, який визначається кількістю оптичних мод, залежить обернено

пропорційно від кількості молекул в елементарній комірці. Це пов’язано з

сильною гібридизацією акустичних фононів та низькочастотних оптичних

збуджень фононів впорядкованого кристалу.

3. Виявлено, що зростання теплопровідності зі збільшенням температури як в

орієнтаційно-впорядкованих (4-бромбензофенон, бензофенон, пара-

хлорнітробензол), так і в орієнтаційно-розупорядкованих кристалах (пара-

хлорнітробензол, пентахлорнітробензол, фреони R-112, R-113) зумовлено

проявом нового механізму теплопереносу термоактиваційної природи.

Показано, що прояв термоактиваційного механізму не залежить від ступеня

впорядкування кристалу, а зумовлений лабільністю молекул.

4. Показано, що теплопровідність досліджених молекулярних кристалів як у

впорядкованому, так і в розупорядкованому станах, в області переважання
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фонон-фононних процесів розсіяння, може бути представлена у вигляді суми

трьох внесків – фононного, дифузного та термоактиваційного.

5. Встановлено, що в молекулярних кристалах, утворених лабільними

молекулами, та в деяких квазікристалах, величина термоактиваційного

внеску лінійно залежить від енергії активації молекул при її малих значеннях.
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ДОДАТОК Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

 VI International Conference for Young Scientists "Low Temperature Physics" (Kharkiv,

Ukraine, June 2–5, 2015, стендова доповідь);

 ХІІ Міжнародна наукова конференція "Фізичні явища в твердих тілах" (Харків,

Україна, 1–4 грудня 2015, усна доповідь);

 43rd Conference on Phase Equilibria (Barcelona, Spain, March 22–24, 2017, стендова

доповідь);

 VII International Conference for Young Scientists "Low Temperature Physics"

(Kharkiv, Ukraine, June 6–10, 2016, усна доповідь);

 VIII International Conference for Professionals and Young Scientists "Low

Temperature Physics" (Kharkiv, Ukraine, May 29–June 2, 2017, усна доповідь);

 5th International Symposium on Optics& its applications (Wrocław, Poland, July 3–7,

2017, стендова доповідь);

 XIII Міжнародна наукова конференція "Фізичні явища в твердих тілах" (Харків,

Україна, 5–8 грудня 2017 р., усна доповідь);

 IX International Conference for Professionals and Young Scientists "Low Temperature

Physics" (Kharkiv, Ukraine, June 4–8, 2018, стендова доповідь);

 12th Conference on Cryocrystals and Quantum Crystals (Wrocław/Wojanów, Poland,

August 26–31, 2018, стендова доповідь);

 Функціональні матеріали для інноваційної енергетики (Київ, Україна, 13–15

травня, 2019 р., усна доповідь);

 XIV Міжнародна наукова конференція "Фізичні явища в твердих тілах" (Харків,

Україна, 3–5 грудня 2019 р., стендова доповідь).