ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Горбатенко Юлії Вікторівни

«Теплопровідність молекулярних кристалів,

утворених лабільними молекулами»,

подану на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур

Дисертаційна робота Горбатенко Ю.В. присвячена експериментальному дослідженню теплопровідності молекулярних кристалів зі складною кристалічною структурою при низьких температурах, а саме: двох поліморфних фаз 4-бромбензофенону, бензофенону, пара- та пентахлорнітробензолу, фреону-112 та фреону-113. Ці складні кристали утворені лабільними молекулами – в своєму спектрі вони мають низькоенергетичні внутрішньомолекулярні моди, що пов'язані з обертовими і внутрішньомолекулярними збудженнями.

Метою роботи є виявлення особливостей температурної залежності теплопровідності молекулярних кристалів, які утворені лабільними молекулами, та встановлення впливу лабільності на механізми переносу тепла в таких кристалах. Експериментальне дослідження теплопровідності таких кристалів дає змогу встановити відповідні механізми теплопереносу як в упорядкованому, так і розупорядкованому станах, а також необхідне для створення або вдосконалення існуючих теорій, що, на мою думку, визначає **актуальність** даної роботи.

Експериментальні дослідження теплопровідності, які ввійшли в зміст дисертації, були проведені у відділі теплових властивостей і структури твердих тіл та наносистем Фізико-технічного інституту низьких температур імені Б. І. Веркіна НАН України у відповідності з відомчими тематиками «Структура і низькотемпературні фізичні властивості молекулярних кристалів і вуглецевих наносистем» (номер державної реєстрації 0112U002634, термін виконання 2011–2016 рр.), «Низькотемпературні властивості насичуваних вуглецевих наносистем, домішкових молекулярних твердих тіл та кріо кристалів» (номер державної реєстрації 0117U002293, термін виконання 2017–2018 рр.). Також дослідження були підтримані в межах проекту науково-дослідних робіт молодих учених НАН України у 2019 р. «Фононна взаємодія в наноматеріалах, молекулярних кристалах та квантових рідинах» (номер державної реєстрації 0119U102391, термін виконання 2019–2020 рр.). Це засвідчує, що має місце зв'язок дисертаційної роботи Горбатенко Ю.В. з науковими програмами, планами і темами.

Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів та висновків. В **першому** розділі наведено огляд літератури щодо теплопровідності атомарних кристалів та простих молекулярних кристалів; розглянуто різні моделі для опису теплопровідності у випадку впорядкованих та розупорядкованих твердих тіл, а також дано означення лабільних молекул. Наприкінці розділу формулюється мотивація та мета дисертаційної роботи.

В **другому** розділі наведена інформація про методи дослідження теплопровідності, описано метод плоского стаціонарного теплового потоку, експериментальне устаткування, зокрема, описана установка для дослідження ізобарної теплопровідності, яка дозволяє проводити вимірювання при температурах від 1,8 до 320 К.

В **третьому** розділі, представлені експериментальні дослідження теплопровідності молекулярних кристалів бензофенонового ряду – 4-бром-бензофенону, який демонструє явище поліморфізму, та бензофенону в орієнтаційно-впорядкованих фазах. В цих кристалах було зафіксоване аномальне зростання теплопровідності зі збільшенням температури вище 100 К, що є нетиповим для орієнтаційно-впорядкованого діелектричного кристала.

В **четвертому** розділі експериментально досліджені температурні залежності теплопровідності пара- та пентахлорнітробензолу у впорядкованому та розупорядкованому станах – показано, що в цих кристалах незалежно від ступеню впорядкування спостерігається зростання теплопровідності зі збільшенням температури. Такий же ефект було виявлено для фреонів R-112 і R-113, дослідження яких проводилося в орієнтаційно-розупорядкованих фазах.

Кожен розділ закінчується висновками, які ґрунтуються на отриманих результатах. Список літературних джерел охоплює широке коло питань, пов'язаних з низькотемпературним теплопереносом в молекулярних твердих тілах з різними типами впорядкування.

До найбільш яскравих результатів треба віднести наступні:

1. Встановлено, що в процесі перенесення тепла в молекулярних кристалах, утворених лабільними молекулами, в області переважання фонон-фононних процесів розсіяння, дають внесок три механізми: фононний, дифузний та термоактиваційний.
2. В двох поліморфних фазах 4-бромбензофенону виявлено аномальне зростання теплопровідності при збільшенні температури в області переважання фонон-фононних процесів розсіяння. Встановлено, що цей

ефект описується рівнянням Арреніуса і є проявом термоактиваційного механізму перенесення тепла внутрішньомолекулярними збудженнями лабільних молекул.

3. Встановлено, що величина дифузного внеску в теплопровідність поліморфного кристалу, яка визначається кількістю оптичних мод, залежить обернено пропорційно від кількості молекул в елементарній комірці.

4. Отримано температурні залежності теплопровідності пентахлорнітробензолу в орієнтаційно-розупорядкованій фазі та пара-хлорнітробензолу в орієнтаційно-впорядкованій та орієнтаційно-розупорядкованій фазах. Показано, що в цих кристалах реалізується термоактиваційний механізм теплопереносу, який визначається лабільністю молекул і не залежить від ступеня впорядкування.

5. Встановлено, що величина термоактиваційного внеску в теплопровідність як молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами, так і квазікристалів, лінійно залежить від енергії активації молекул.

Оскільки кожен пункт містить принципові результати, які були отримані вперше, то цей список є доказом **наукової новизни результатів дисертації**.

Всі результати дисертації **повністю і своєчасно опубліковані в 5 статтях у провідних наукових фахових журналах** з високим індексом цитування, а їх апробація була проведена на великій кількості міжнародних конференцій, а тези доповідей опубліковані у відповідних збірниках.

Враховуючи вищесказане, а також надійність, сучасний рівень експериментальної бази та сучасний методологічний рівень роботи можна сказати, що **отримані результати є достовірними і достатньо обґрунтованими**.

Дисертація написана чіткою, ясною мовою та належним чином оформлена. Текст автореферату повністю відображає зміст дисертації.

До змісту дисертації та її оформлення є такі зауваження:

1. В дисертаційній роботі був запропонований термоактиваційний механізм теплопереносу. Чи можна пояснити його виникнення, використовуючи критерій Іоффе-Регеля?

2. В дисертації у підрозділі 1.2.1. є така фраза «Наступним недоліком МФГ є використання некоректного закону дисперсії, отриманого з моделі Дебая» Я вважаю, що це зауваження стосується тільки простіших випадків використання моделі фононного газу.

3. В розділі 3.3. є така фраза: «...спостережене зростання теплопровідності можна описати за допомогою експоненціальної функції:

$$\kappa_{TA} = \kappa_0 \exp(-E / kT) \quad (3.3)$$

де κ_0 – передекспоненціальний (нормуючий) множник, E – енергія активації, k – стала Больцмана. Експоненціальну залежність такого виду зазвичай називають рівнянням Арреніуса – воно описує термоактиваційний процес.»

Мені здається, що коефіцієнт κ_0 не можна називати нормуючим множником. Скоріше, це – фізична величина, наприклад, кількість термоактиваційних центрів, кількість зародків нової фази тощо, яка потребує окремого теоретичного та експериментального розгляду. Більш того, нижче в дисертації дослідженню цієї величини було присвячено окремий підрозділ 4.3.

Але, при цьому, я маю відзначити, що наведені зауваження не змінюють загальну високу оцінку роботи і не впливають на сутність проведених досліджень.

Виходячи з усього викладеного вище, вважаю, що за актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень, рівнем наукових публікацій, новизною та практичною цінністю отриманих результатів, дисертаційна робота Горбатенко Юлії Вікторівни «Теплопровідність молекулярних кристалів, утворених лабільними молекулами» задовольняє всім вимогам МОН України, зокрема пунктам 9, 11, 12 Порядку присудження наукових ступенів, її автор, Горбатенко Юлія Вікторівна, заслуговує присудження їй наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук за спеціальністю 01.04.09 – фізика низьких температур.

Офіційний опонент,
доктор фізико-математичних наук, професор
завідувач кафедри комп'ютерної фізики
Навчально-наукового інституту комп'ютерної
фізики та енергетики Харківського національного
університету імені В.Н. Каразіна МОН України

К.Е. Немченко

Підпис засвідчую
Начальник служби управління
персоналом